
 

 

茨城町告示第 10 号     

 

      入 札 公 告（事後審査方式） 

 

 

 地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号。以下「令」という。）第１６７条の６の規定に基づ

き、一般競争入札について次のとおり公告する。 

 

令和６年１月２９日 

 

                               茨城町長 小 林 宣 夫     

 

１ 入札対象工事 

（１） 工 事 名     （仮称）茨城町新たな文化的施設建設工事 

（２） 工事場所     東茨城郡茨城町大字 小堤 地内 

（３） 工事概要       

            建物概要 

              構  造：鉄筋コンクリート造 一部鉄骨造 

              階  数：地上３階建 

延床面積：3,679.09㎡ 

工事概要 

 建築工事    一式 

              電気設備工事  一式 

              機械設備工事  一式 

              昇降機設備工事 一式 

              舞台設備工事  一式 

 

（４） 工  期     議会の議決後の翌日から５８０日間 

（５） 予定価格    金 ２,７９７,６８０,０００円（消費税及び地方消費税を含まない価格） 

（６） この工事は、建設工事に係る資材の再資源化等に関する法律（平成１２年法律第１０４号）に

基づき、分別解体等及び特定建設資材廃棄物の再資源化等の実施が義務付けられた工事である。 

（７） この工事は、低入札価格調査制度の対象工事である。（茨城町低入札価格調査制度実施要綱（平

成３０年茨城町要綱第２６号） 

 

２ 入札参加形態    特定建設工事共同企業体 

 

３ 入札参加資格    

  この工事の入札に参加する者に必要な資格は、次のとおりである。 

 （１） 本件を目的とする特定建設工事共同企業体の資格決定を受けていること。 

 （２） 構成員数は３者とする。また、構成員の出資比率の下限は２０％以上とし、代表構成員の出資

比率は構成員中最大であること。 

（３） 経常建設工事共同企業体が構成員となる結成ではないこと。 

（４） 特定建設工事共同企業体の全ての構成員に必要な資格は、次のとおりである。 

  ア 政令第１６７条の４第１項の規定に該当していない者及び同条第２項の規定に基づく茨城町の入

札参加の制限を受けていない者であること。 



 

 

  イ 茨城町建設工事入札参加資格審査要項に基づき、建設工事入札参加資格者名簿に登載されている 

者であること。 

  ウ 会社更生法（平成 14年法律第 154号）に基づき更生手続開始の申立てがなされている者（以下「更

生会社」という。）又は民事再生法（平成 11年法律第 225号）に基づき再生手続開始の申立てが

なされている者（以下「再生会社」という。）でないこと。（更生計画の認可が決定した後又は再

生計画の認可決定が確立した後に茨城町長が入札参加資格の再認定をした者を除く。） 

  エ 構成員全てが、競争入札参加資格の確認の公告の日から開札予定日までの期間において、茨城町建

設工事請負業者指名停止等措置要領に基づく指名停止措置を受けていないこと。 

オ 茨城町暴力団排除条例（平成２４年茨城町条例第１号）第２条第２号に規定する暴力団員又

は同条例第７条に規定する暴力団若しくは暴力団員と社会的に非難されるべき関係を有する

者でないこと。 

  カ 対象工事に係る設計業務等の受託者又は受託者と資本若しくは人事面において関連がある者でな

いこと。 

  キ 建設業法（昭和２４年法律第１００号）第３条第１項の規定により、建築一式工事に係る許可

を有し、同法第２７条の２３に規定する経営事項の審査を契約締結日から１年７月以内の審査

基準日において受けている者であること。 

  ク 本町の町税が課税対象となっている場合において、当該町税を完納していること。 

ケ 建築一式工事について、特定建設業の許可を有していること。 

 

 （５）代表構成員は、次の基準を満たす者であること。 

  ア 茨城県内に建設業法に基づく主たる営業所（本店）又は、建設業法に基づく営業所（支店等）を

有し、かつ令和 5・6 年度茨城町建設工事入札参加資格者名簿に登載された建築一式工事の格付け

がＡ等級であり、建築総合数値が、1,400点以上であること。 

イ 建築一式工事について、特定建設業の許可を有していること。 

ウ 昭和 56年 6月以降に新耐震基準により設計された RC造又は SRC造で座席数 300席以上（固定席

又は移動観覧席に限る。）のホール（舞台機構、舞台音響及び舞台照明を備えたものに限る。）を

有した建築物の建築一式工事（新築又は改築工事に限る。）について、元請け（共同企業体の構成

員としての実績は、出資比率が 20％以上のものに限る。）として施工した実績を有していること。 

エ 対象工事に専任で配置できる技術者が、次の要件を満たしていること。なお，配置予定の技術

者を当該工事に配置できないときは、入札参加資格を認めないこと、入札無効とすること及び

契約解除を行う。 

① 一級建築士又は一級建築施工管理技士の資格を有していること。 

② 監理技術者にあっては、監理技術者資格者証及び監理技術者講習修了証を有していること。 

③ 直接的かつ恒常的な雇用関係があり、競争入札参加資格申請のあった日以前に３月以上の雇用関

係がある者であること。 

④ 競争入札参加資格の確認申請時に、建設業許可における営業所の専任技術者でないこと。 

⑤ 競争入札参加資格の確認申請時に、建設業許可における経営業務の管理責任者でないこと。 

   

 （６）代表構成員以外の構成員（構成員１）は、次の基準を満たす者であること。 

   ア 茨城県内に建設業法に基づく主たる営業所（本店）を有し、かつ令和 5・6 年度の茨城町建設工

事参加資格者名簿に登載された建築一式工事の総合数値が 1,100点以上であること。 

    ただし、代表者の総合数値を上回らないこととする。 

イ 令和 5・6年度茨城町建設工事入札参加資格者名簿に登載された建築一式工事の格付けがＡ等級。 

   ウ 建築一式工事について、特定建設業の許可を有していること。 

 



 

 

 

エ 対象工事に専任で配置できる技術者が、次の要件を満たしていること。なお、配置予定の技術

者を当該工事に配置できないときは、入札参加資格を認めないこと、入札無効とすること及び

契約解除を行う。 

① 一級建築士又は一級建築施工管理技士の資格を有していること。 

② 直接的かつ恒常的な雇用関係があり、競争入札参加資格申請のあった日以前に３月以上の雇用関

係がある者であること。 

③ 競争入札参加資格の確認申請時に、建設業許可における営業所の専任技術者でないこと。 

④ 競争入札参加資格の確認申請時に、建設業許可における経営業務の管理責任者でないこと。 

 

（７）代表構成員以外の構成員（構成員２）は、次の基準を満たす者であること。 

   ア ①水戸土木事務所管内に建設業法に基づく主たる営業所（本店）を有し、かつ令和 5・6年度の

茨城町建設工事参加資格者名簿に登載された建築一式工事の総合数値が 900点以上であること。 

    又は、②茨城町内に建設業法に基づく主たる営業所（本店）を有し、かつ令和 5・6 年度の茨城町

建設工事参加資格者名簿に登載された建築一式工事の総合数値が 720点以上であること。 

ただし、代表者の総合数値を上回らないこととする。 

イ 令和 5・6年度茨城町建設工事入札参加資格者名簿に登載された建築一式工事の格付けがＡ等級。 

   ウ 建築一式工事について、特定建設業の許可を有していること。 

エ 対象工事に専任で配置できる技術者が、次の要件を満たしていること。なお、配置予定の技術者

を当該工事に配置できないときは、入札参加資格を認めないこと、入札無効とすること及び契約解

除を行う。 

① 一級建築士又は一級建築施工管理技士の資格を有する者であること。 

② 直接的かつ恒常的な雇用関係があり、競争入札参加資格申請のあった日以前に３月以上の雇用関

係がある者であること。 

③ 競争入札参加資格の確認申請時に、建設業許可における営業所の専任技術者でないこと。 

④ 競争入札参加資格の確認申請時に、建設業許可における経営業務の管理責任者でないこと。 

 

４ 設計業務等の受託者等    

（１） ３（４）カ の「対象工事に係る設計業務等の受託者」とは、次に掲げる者である。 

      ・(株)岡田新一設計事務所 

（２） ３（４）カ の「受託者と資本若しくは人事面において関連がある者」とは、次に該当する者

である。 

ア (株)岡田新一設計事務所の発行済株式総数の１００分の５０を超える株式を有し、又はその

出資の総額の１００分の５０を超える出資をしている建設業者 

イ 建設業者の代表権を有する役員が(株)岡田新一設計事務所の代表権を有する役員を兼ねて

いる場合における当該建設業者 

 

５ 入札参加資格審査申請 

（１）申請方法   郵送（簡易書留とする） 

（２）提出先     〒311-3192 東茨城郡茨城町小堤 1080      

茨城町総務部財政課  電話 029-297-5005(直通)    

（３）提出書類    

ア 建設工事入札参加資格審査申請書（特定建設工事共同企業体用）４部        

イ 特定建設工事共同企業体協定書 ４部   

  ウ 返信用封筒 １通（提出したア、イの書類は４部のうち３部を返送するので必要な切手を添



 

 

付すること。 

  ※提出書類の日付は、作成日で記載すること。 

（４）到着期限    

令和６年２月８日（木）午後５時までに茨城町役場に必着。指定の期限までに到着しないもの

は受理しない。 

 

６ 設計図書等の閲覧等    

（１） 閲覧又は貸与に供する期間及び場所 

    ア 期 間   公告の日から令和６年３月１８日（月）までの土曜日、日曜日及び祝日を除

く午前９時から午後５時まで（正午から午後１時までを除く。）    

イ 場 所   茨城町総務部財政課  電話 029-297-5005(直通)    

            貸与は原則として１業者１回とし、貸与日時及び返却日時は町の指示による

ものとする。 

   ※設計図書等のデータは、情報量が大きい為、町ホームページ「入札情報」へは掲載せず、 

    茨城町総務部財政課（１７番窓口）にて CDより、設計図書等のデータを取得できるものとする。 

    設計図書等のデータを取得する際、設計図書等閲覧パスワード交付申請書及び、ノートパソコ 

ン等を必ずご持参ください。設計図書等閲覧パスワード交付申請書をご持参いただいた方のみ 

設計図書等のデータを取得できます。 

ご持参いただいた設計図書等閲覧パスワード交付申請書を財政課へ提出後、パスワードを交付い

たしますので、このパスワードを使用して設計図書等のデータを取得してください。 

    このパスワード交付申請書が無い場合は、設計図書等のデータを取得することはできませんの 

でご注意願います。 

     

（２） 質疑及び回答      

ア 質疑方法等 設計図書に対する質問がある場合は、簡易な内容確認を除き、ＦＡＸと電子

メール両方に必ず指定の質疑応答書を使用し提出するものとする。 

        ※ＦＡＸした同じ内容の質問書を必ず電子メールにも送付すること。 

        ※送信後、確認のため財政課〔電話 029-297-5005(直通)〕へ連絡すること。 

イ 質疑受付  公告の日から令和６年２月１６日（金）までの土曜日、日曜日及び祝日を 

        除く午前９時から午後５時まで（正午から午後１時までを除く。）    

ウ 提出先   茨城町総務部財政課  ＦＡＸ029-240-7137 

                                      メールアドレス keiyaku@town.ibaraki.lg.jp  

エ 回 答    町ホームページ「入札情報」に随時掲載する。  

URL:https://www.town.ibaraki.lg.jp/gyousei/sangyoubusiness/nyuusatsukeiyaku/nyus

atsu/index.html 

 

７ 現場説明会   実施しない。 

 

８ 入札手続等 

（１） 入札方法  郵送（簡易書留とする）による入札 

（２） 提出先     〒311-3192 東茨城郡茨城町小堤 1080      

茨城町総務部財政課  電話 029-297-5005(直通)    

（３） 提出書類    

ア 入札書        

・町指定の入札書とし、消費税に係る課税業者であるか免税業者であるかを問わず、見積もった



 

 

契約希望額の１１０分の１００に相当する金額を記載すること。 

・提出した入札書は、書換え、引換え又は撤回をすることはできない。 

・入札書の記載内容の不備は無効とする。 

    イ 工事費内訳書  

・設計図書等の閲覧又は貸与時に示す様式で作成するものとする。 

     ※工事費内訳書の様式データは、茨城町総務部財政課（１７番窓口）にて CDより、設計図書 

等のデータと共に取得することができる。 

・工事費内訳書の提出にあたり、入札（開札）日、工事名、共同企業体名、代表構成員の商号

又は名称及び代表者氏名（印）を表記したものを表紙（任意様式）とするものとする。 

・入札書に記載される金額に対応した工事費内訳書を提出するものとする。 

・提出した工事費内訳書は、書換え、引換え又は撤回をすることはできない。                       

  ・談合があると疑うに足りる事実があると判断される場合には、提出された工事費内訳書を公 

正委員会等に提出する。 

・工事費内訳書の記載内容の不備は無効とする。 

ウ 連絡担当者の名刺１枚 

エ 最新の経営規模等評価結果通知書・総合評定値通知書（建設業法第２７条の２７第１項及び

第２７条の２９第１項に基づく通知（建設業法施行規則別記様式第２５号の１２））の写し。 

            総合評定値の請求をしていない者にあっては、最新の経営規模等評価結果通知書及び経営状

況分析結果通知書（建設業法第２７条の２５第１項に基づく通知（建設業法施行規則別記様式

第２５の１０））の写し。 

   なお、既に経営事項審査を受審し、かつ、総合評定値を請求した者であって最新の経営規模

等評価結果通知書・総合評定値通知書が送達されていない者にあっては、経営事項審査完了票

の写しとし、経営事項審査を受審し、かつ、総合評定値を請求しない者であって最新の経営規

模等評価結果通知書が送達されていない者にあっては、経営規模等評価完了票及び経営状況分

析結果通知書の写しとする。  

  ※入札書及び工事費内訳書の日付は、入札（開札）日で記載すること。 

  オ 履歴事項全部証明書の写し 

（４） 提出方法    

         封筒は任意の二重封筒とし、次のとおりとする。（町ホームページ「入札情報」に記載例有） 

ア 中封筒は、入札書を入れて、封かんのうえ、「入札書在中」を朱書き表記し、開札日、入札

に係る工事名、入札参加者における共同企業体名及び代表構成員の商号又は名称を表記するこ

と。 

イ 表封筒は、入札書を同封した中封筒、工事費内訳書及び経営事項審査を受審したことを証す

る書面（最新のもの）の写しに加え、連絡担当者の名刺１枚を入れ、表に入札書送付先郵便番号、

住所及び機関名、入札に係る工事名、入札参加者代表者の住所、共同企業体名及び代表構成員

の商号又は名称を表記し、併せて「入札書在中及び開札日」を朱書きすること。                               

（５） 到着期限    

令和６年３月１８日（月）午後５時までに茨城町役場に必着。指定の郵送方法により指定の期

限までに到着しないものは受理しない。 

 

９ 入札（開札）等 

（１） 日 時   令和６年３月１９日（火）午後２時００分から 

（２） 場 所   東茨城郡茨城町大字小堤 1736-5 

                茨城町消防本部 会議室 

 



 

 

（３） 一般競争入札における１者応札の取扱いについて 

   ・有効な入札として取り扱う。 

（４） 入札参加者において、立会いを希望する場合は，前日までに財政課まで連絡のうえ立会いをするこ

とができる。 

（５） 入札参加者において、立会いを希望する場合は、共同企業体につき１名のみとする。 

 

１０ 落札候補者の決定方法 

（１） 開札後、落札決定を保留したうえで、予定価格の制限の範囲内で最低の価格の申込みをした 

者を落札候補者とする。ただし、この工事は、茨城町低入札価格調査制度実施要綱（平成３０

年茨城町要綱第２６号）に基づく低入札価格調査のための調査基準価格を設定しているため、

同価格に満たない価格であったときは、落札候補者の決定を保留し、同要綱に基づく調査を実

施し、落札候補者を決定する。 

（２） 落札候補者となるべき同価格の入札をした者が２以上あるときは、くじにより落札候補者及 

びその次の順位以降の者を決定する。 

 

１１ 入札参加資格を証明する書類の提出 

    落札候補者は次のとおり入札参加資格を証明する書類を提出するものとする。 

（１） 提出期限  令和６年３月２１日（木）午前１２時まで。ただし、低入札価格調査実施後に落

札候補者となった者、次順位者等は町が指定する日時とする。 

（２） 提出先   茨城町総務部財政課 

（３） 提出方法  持参による。 

（４） 提出書類    

ア 競争入札参加資格確認申請書 

    イ 競争入札参加資格確認資料   すべての構成員について作成すること 

    ウ 建設業許可通知書又は証明書の写し 

   エ 同種工事の施工実績の確認に要する書類 

工事実績情報システム（ＣＯＲＩＮＳ）又は請負契約書（又はこれに準じたもの）の写し。

工事実績情報システム（ＣＯＲＩＮＳ）で工事概要等の判断が困難な場合には、工事概要書及

び施工図面等の写しを添付すること。工事実績情報システム（ＣＯＲＩＮＳ）は、竣工時のも

のに限る。 

オ 配置予定技術者の資格等の確認に要する書類 

   配置予定技術者届出書（様式第１号） 

   カ 町税納税証明書（茨城町に納税義務がある者のみ提出） 

 

１２ 落札者の決定 

（１）入札参加資格を証明する書類により、落札候補者について入札参加資格の審査を行う。 

（２）入札参加資格確認申請に係る審査の結果、入札参加資格があると認められた者を落札者とする。 

（３）入札参加資格確認申請に係る審査の結果、入札参加資格がないと認められた場合には、次順位

者を落札候補者とし、この者につき改めて入札参加資格の審査を行う。この審査は落札者が決定

するまで行う。 

 

１３ 入札保証金及び契約保証金 

（１）入札保証金   免除する。 

（２）契約保証金   納付する。ただし、利付国債の提供又は金融機関等の保証をもって契約保証

金の納付に代えることができる。また、公共工事履行保証証券による保証を付



 

 

し又は履行保証保険契約の締結を行った場合は、契約保証金の納付を免除する。 

 

１４ 請負契約書の作成    

      建設工事請負契約書〔茨城町建設工事執行規則（平成８年茨城町規則第９号）様式第２号〕に

より、契約書を作成するものとする。 

 

１５ 支払条件 

（１）前払金    公共工事の前払金保証事業に関する法律（昭和２７年法律第１８４号）第２条

第４項に規定する保証事業会社と前払金の保証契約を締結した場合は、請負代金

額の４割を超えない範囲内で請求できる。 

（２）中間前払金  請求できる。要件については、茨城町公共工事の中間前払金取扱要綱（平成２

７年茨城町要綱第 58号）に定める。 

（３）部分払い   請求できる。ただし、回数は協議して定める。また、中間前払金と併用できな

いものとする。 

 

１６ 入札の無効 

（１）  次のいずれかに該当する場合の入札は、無効とする。 

ア 入札について不正の行為があった場合 

イ 入札書に記載した金額その他必要事項を確認しがたい場合又は記名押印のない場合                        

ウ 指定の日時までに提出書類が到達しない場合 

エ 入札書を２通以上提出した場合 

オ 入札書を提出しなかった場合 

カ 工事費内訳書を提出しなかった場合                        

（２）  この公告において示した入札参加資格のない者のした入札、申請書又は資料等に虚偽の記載

をした者のした入札並びにこの公告において示した入札に関する条件に違反した入札は無効と

する。 

 

１７ 議会の議決に付すべき契約 

    本入札に係る契約は、地方自治法第９６条第１項第５号の規定により議会の議決案件である

ので、落札者と決定された者と仮契約を締結し、議会において可決されたときに本契約が締結

されたものとする。 

 

１８ その他 

（１）  落札者は、資料に記載した配置予定の技術者を、この公告の工事現場に専任で配置すること。 

（２） 入札をした者は、入札後、この公告及び設計図書等についての不明を理由として、異議を申し

立てることはできない。 

（３） 提出された資料は、この公告に明示されているものを除き、返却しない。ただし、公表、又は

無断で他の目的に使用することはしない。 

（４） 競争入札参加資格確認申請書提出後、構成員を原因として、指名停止となった共同企業体につい

ては、当該原因者構成員を他の者に替えて再結成し、その地位を承継することができる。再結成に

伴う申請は次のとおりとする。 

  (ア) 提出場所 茨城町総務部財政課 

  (イ) 提出書類 

   ① 特定建設工事共同企業体解散届 

   ② 特定建設工事共同企業体協定書 



 

 

   ③ 競争入札参加資格地位承継申請書 

   ④ １１（４）に掲げる書類 

（５） その他詳細不明な点については次に照会のこと。 

 

〒311-3192 東茨城郡茨城町小堤 1080   

茨城町総務部財政課 契約・財産管理グループ   

電話 029-297-5005(直通)   ＦＡＸ029-240-7137 

Ｅメール：keiyaku@town.ibaraki.lg.jp 

町ホームページ「入札情報」 

URL:https://www.town.ibaraki.lg.jp/gyousei/sangyoubusiness/nyuusatsukeiyaku/nyus

atsu/index.html 

 


